individualizados de dotações para poderes ou órgãos, a teor do disposto no art. 3º, § 

2º, II, da referida norma.  

No caso específico da MPV 1.265, de 2024, observa-se a ocorrência de 

impacto orçamentário e financeiro, decorrente do aumento de despesas no montante 

de R$ 383.000.000,00 (trezentos e oitenta e três milhões de reais). Ressalte-se, 

porém, que tais despesas não estão sujeitas ao limite de despesas primárias instituído 

pela Lei Complementar nº 200/2023 e tampouco serão computadas na apuração dos 

resultados fiscais. 

Por fim, no que tange ao cumprimento da "regra de ouro" prevista no inciso III